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[Askjær Jørgensen] 

Siden det blev amtsvandinspektoraterne, 
der som de tekniske skal køre sagen, og 
amtsrådene, der endelig skal være den folke- 
valgte myndighed, er det blevet sådan, at der 
er store variationer i, hvordan det forvaltes 
rundt i amterne. Jeg har søgt vandindvin- 
dingsret hjem i adskillige amter i Danmark 
og har konstateret, at der i alt for høj grad er 
forskel på, hvordan det fungerer. Det er uri- 
meligt, at det, når man søger vandindvin- 
dingsret hjem og har skullet køre det på én 
måde i to-tre amter, pludselig, når man skal 
søge det i et andet amt, er på en helt anden 
måde. 

Ét er så, at man skal søge tilladelse for at 
få lov at indvinde vand, noget andet er, at 
det er uforståeligt, hvorfor myndighederne 
blander sig i, hvorledes vandværkerne skal 
være indrettet rent teknisk. Man burde nøjes 
med at stille krav om kvaliteten af det vand, 
der udpumpes, og blande sig uden om, hvor- 
ledes vandværkerne rent teknisk opbygges, 
og hvordan de teknisk fungerer. Man kan 
stille krav om den vandkvalitet, der forlader 
vandværkerne, der går ud til forbrugerne, 
men hvordan man opnår det resultat, bør 
ikke bestemmes af disse offentlige myndighe- 
der; det må være op til de private firmaer, 
som også på dette område i Danmark er 
dygtige, lige så vel som de er det i dansk er- 
hvervsliv i øvrigt. 

Skal man følge linjen i denne lovgivning, 
vil det være sådan, at de offentlige myndig- 
heder kan sidde og kigge i lærebøgerne, hvad 
man kunne på området for år tilbage, og så 
fastlægge retningslinjer derudfra. Det ville 
hæmme, at man tager den moderne teknologi 
i anvendelse, og forhindre, at det er det sid- 
ste nye, man bruger, når man projekterer et 

. vandværk. 
Jeg skal fra fremskridtspartiets side tilsige, 

at vi vil deltage sagligt i udvalgsarbejdet. Jeg 
vil stille en lang række ændringsforslag, men 
jeg tror, at vi i udvalget kan argumentere 
sådan for dem, at ministeren vil forstå, de er 
rimelige. Jeg har fuld fortrøstning til, at mi- 
nisteren, når han får det forelagt sagligt, også 
vil kunne gå ind for dem. 

Vor stillingtagen til lovforslag nr. L 144 vil 
naturligvis afhænge af, hvad slutresultatet 
bliver for lovforslag nr. L 143, men de tekni- 
ske ting deri skal naturligvis afpasses i for- 
hold til hinanden. 

Brøndlund Nielsen (V): 
Vi er her i Danmark begunstiget med godt 

og, man kan vel også sige i det store og hele 
rigeligt grundvand, men alligevel er det nød- 
vendigt i et moderne samfund at have en 
vandløbslovgivning og en regulering på for- 
skellige måder. Imidlertid kan man i høj 
grad rejse det spørgsmål, om det er nødven- 
digt at gå så langt, som dette lovforslag kun- 
ne tyde på at ministeren er indstillet på. Det 
er et meget omfattende forslag, som det kan 
være svært at gennemskue i alle enkeltheder, 
men det må vi tage fat på i udvalget. 

Jeg må desværre begynde med at sige, at 
vi må møde det med en vis skepsis. Det har 
desværrre vist sig, at planlovene gennemgå- 
ende har betydet restriktioner, som det meget 
ofte har været svært for borgerne at se for- 
nuften i. Jeg nævner blot dette for at forklare 
ministeren, at vi fra venstres side vil deltage i 
udvalgsbehandlingen med kritisk og nidkær 
interesse. 

Skulle jeg nævne nogle konkrete eksem- 
pler, kan jeg nævne de problemer, land- og 
byzoneloven har givet, og jeg kan nævne de 
mærkelige ting, man for tiden hører forklaret 
rundt omkring om ministeriets holdning til 
vindmøller. 

Anledningen til dette forslag er jo hoved- 
stadsområdets vandforsyningsproblemer, som 
har givet anledning til en del overvejelser og 
et meget fyldigt betænkningsmateriale. Hvor 
berettigede de indgreb, man foreslår, er, kan 
man vel nok sætte spørgsmålstegn ved, lige- 
som man kan sætte spørgsmålstegn ved, hvor 
berettiget det er herudfra at bygge et system 
op, som skal gælde for hele landet. Men det 
afhænger selvfølgelig af det nærmere arbejde 
at få udforsket, hvor store forandringerne 
efter ministerens mening skal være i forhold 
til det bestående. 

Der angives flere begrundelser for refor- 
merne. Der tales f. eks. om de tørre somre. 
Jeg vil dog gerne sige, at de forhåbentlig ikke 
er så typiske, at det vil føre til, at det fuld- 
stændig skal omkalfatre vor vandlovgivning. 

Specielt for hovedstadsområdet tales der 
om forskellene i vandpris. Jeg har dog hæftet 
mig ved, at man i betænkningsmaterialet på- 
viser, at disse prisforskelle for vand såvel for 
private forbrugere som for virksomheder for- 
holdsmæssigt set er særdeles beskedne. 


